UBND HUYỆN AN LÃO               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /PGDĐT       An Lão, ngày       tháng 9 năm 2023
V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh đau mắt đỏ

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2251/UBND-YT ngày 19/9/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện An Lão về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ (văn

bản gửi kèm theo).

Hiện nay, bệnh đau mắt đỏ (viêm kết mạc cấp) do vi rút đang lây lan và

bùng phát mạnh tại nhiều địa phương trên cả nước. Bệnh lây truyền qua tiếp xúc

trực tiếp, gián tiếp với dịch tiết từ mắt qua bàn tay nhiễm vi rút hoặc dùng chung

đồ dùng, vật dụng bị nhiễm mầm bệnh. Bệnh đau mắt đỏ có nguy cơ gia tăng và

lây lan rộng trong cộng đồng ảnh hưởng đến cuộc sống người dân. Để hạn chế số

người mắc trong thời gian tới, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo

dục thực hiện một số nội dung sau:

    1. Thực hiện các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ trong các cơ sở giáo dục

và thông báo ngay cho các đơn vị y tế dự phòng khi phát hiện học sinh mắc bệnh

để triển khai xử lý ổ dịch sớm, triệt để. Đảm bảo vệ sinh trường học, tuyên truyền

hướng dẫn cho phụ huynh học sinh về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ.

    2. Tăng cường tuyên truyền phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi

hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc bảo vệ sức khỏe của

bản thân, gia đình và cộng đồng; thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình

dịch bệnh và khuyến cáo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện các yêu

cầu phòng chống dịch.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                           KT. TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên;                                                                                 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

- Lưu: VT.

                                                                                     Nguyễn Thị Thu Hương

		2023-09-25T09:12:39+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thu Hương <nguyenthithuhuong@anlao.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-25T09:23:21+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-25T09:23:26+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-25T09:23:26+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!